Pugnat cum hœreticis J1ertullianus auctoritate sacrarum Litte
rarum, cun1 philosophis, rnulato armorum genere, philosophice; 
hos auten1 tam acute et erudite convincit, ut iisdem pala1n con
fidenterque objiciat : « Neque de scientia, neque de disciplina, 
ut putatis, requamur (2). » - A1·nobius etiam, vulgatis adversus 
gentil es libris et Lactantius di vinis prœsertim lnstitutionibus 
pari eloquentia et robore dogmata ac prœcepta catholicœ sapien
tiœ persuadere hominibus strenue nituntur, non sic philoso
phiam evertentes, ut academici salent (3) sed partim vero 
ex philosophorum inter se concertatione sun1ptis eos revin
centes ( 4). - Quce autem de anima humana, de divinis attributis, 
aliisque maximi momenti quœstionibus magnus Athanasius et 
Chrysostomus oratorum princeps, scripta reliquerunt, ita, omniurn 
judicio, excellunt, ut prope nihil ad illorum subtilitatem et copiam 
addi posse videatur. - Et ne singulis recensendis nimii si mus,. 
summorum numero virorum, quorum est mentio facta, adjungi
mus Basil'Ïum magnum et utrumque Gregorium, qui, cum Athenis, 
ex domicilio totius humanitatis exiissent philosophiœ omnis 
apparatu, affatim instructi, quas sibi quisque doctrince opes 
inflamma to studio pepererat, eas ad hœreticos refutandos insti
tuendosque christianos converterunt. 

Sed omnibus veluti palmam prœripuisse visus est 11ugustinus, 
qui ingenio prœpotens, et sacris profanisque disciplinis ad 
plenum imbutus, contra omnes suœ œtatis errores acerrime 
dimicavit fide summa, doctrina pari. Quem ille philosophicP 
locum non attigit; üno vero quem non diligentissitne investigavit, 
sive cum altissima fidei 1nysteria et fidelibus aperiret, et contra 
adversariorum vesanos impetus defenderet; sive cu1n, Academi-

. (~) Epist. ad Magn. - (2) Loc. cit. - (3) Apologet. § 46. - ( 4) De ûpif. 
Dei, cap. 21. 
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Tout le monde connaît les controverses soutenues par Clément 
d'Alexandrie, au sujet desquelles saint Jérôme s'écrie avec admi
ration : Que peut-on y trouver de faible ? Qu'y a-t-il qui ne sotte du: 
cœur même de la philosophie ( 1)? Clén1ent écrivit, sur une incroyable 
variété de sujets, des choses très utiles, soit pour Phistoire de la 
philosophie, soit pour l'art et l'exercice de la dialectique, soit pour 
établir la concorde entre la foi et la raison. - A.près lui vient Ori
gène. Cet illustre maître de l'Ecole d'Alexandrie, très instruit dans 
les doctrines des Grecs et des Orientaux, publia des livres, aussi 
nombreux que savants, d'une merveilleuse utilité pour l'interpréta
tion des divines Ecritures et l'explication des dogmes sacrés; bien 
que ces ouvrages, tels du moins qu'ils nous sont restés, ne soient 
point tout à fait exempts d'erreurs, ils renferment néanmoins un 
.grand nombre de pensées qui ajoutent au trésor et augmentent la force 
des vérités naturelles. Aux hérétiques, Tertullien oppose l'autorité